[image: image1.png]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICIPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

                                          ATA Nº 30/2022
Aos doze dias do mês de setembro de dois mil e vinte e dois, na Câmara Municipal de vereadores de Nova Esperança do Sul, realizou-se uma reunião em caráter ordinário, com a presença dos seguintes vereadores: Daniel Walter Frizzo, Getúlio Cristiano de Bastos Brasil, Franciele Viêro Godois, José Jucelino Franco, Magno Juliardi Gabert, Marcio Jose Munareto, Rodrigo Pivoto, Sadi Cogo. Às vinte horas, o senhor presidente, vereador Magno Juliardi Gabert realizou a abertura dos trabalhos e logo após a secretária Franciele Viêro Godois, fez a leitura de uma mensagem bíblica e leu o sumário do expediente.  Em seguida, conforme regimento foi dispensado a leitura da ata da reunião anterior e como todos os vereadores receberam antecipadamente, seguiu-se para discussão e votação. A ata foi aprovada por unanimidade. Após, passou-se a leitura das correspondências e proposições apresentadas à mesa diretora: Moção de Pesar nº 34/2022 e 35/2022. Pedido de Providência nº 35/2022 e 36/2022. Após, passou-se à tribuna livre, manifestaram-se os seguintes vereadores: Getúlio Cristiano de Bastos Brasil: Parabenizou a comunidade do Rincão do Ouro pela grande festa realizada no domingo. Comentou sobre o pedido de providência do vereador Rodrigo, disse que também esteve no local e já passou para a secretária a situação em que se encontra a boca de lobo. Falou sobre a cobertura da rampa do ginásio, que o processo de licitação já está aberto e que logo devem dar seguimento às obras e também a faixa amarela já foi pintada melhorando a sinalização e o estacionamento do transporte escolar. Fez um pedido de providência para que seja melhorada a entrada do CIEP, onde o ônibus estaciona, pois nos dias de chuva acaba causando transtornos. Falou sobre o evento que irá acontecer na escola, juntamente com os alunos da EMEI, referente à Semana Farroupilha. Comentou sobre o evento que está acontecendo no GNF Couro Cru alusivo ao Setembro Amarelo, que tem como tema a Valorização à Vida. Convidou a população para prestigiar a final do Campeonato Aberto que acontece na quinta-feira e também para os festejos farroupilha das várias entidades do município. Rodrigo Pivoto: Falou sobre seu pedido de providência, que ao caminhar pela cidade no sábado recebeu várias reclamações sobre o problema, com isso tirou fotos e encaminhou ao prefeito e o mesmo comprometeu-se em dar o retorno. Comentou que esteve em São Vicente do Sul participando da busca da chama crioula pela primeira vez, disse que sentiu-se emocionado e que esse é um evento importante para a cultura gaúcha, aproveitou para convidar a comunidade para participar dos festejos farroupilhas nas entidades do município. José Jucelino Franco: Convidou a população para participar do 1º Brique da Praça, que ocorrerá no dia 09/10 na Praça Mauro José Lovato juntamente com uma domingueira e também os comerciantes que desejam expor seus produtos que procurem a secretaria para fazer a inscrição. Falou sobre o CIEP e as melhorias que precisam ser feitas naquele local e que já foram passadas ao executivo e secretaria responsável. Comentou sobre o pedido de indicação feito pela sua bancada para a instalação de wi-fi gratuito na Praça Mauro José Lovato e também as melhorias feitas pela atual administração no local. Fez um pedido de providência para conserto de uma lâmpada queimada em frente à residência do Sr Moacir Nascimento. Falou sobre o projeto de lei de sua iniciativa para nomear uma rua em homenagem ao Sr Odorico Zambeli, cidadão esse que ajudou no desenvolvimento de Nova Esperança do Sul. Daniel Walter Frizzo: Parabenizou a comunidade do Rincão do Ouro pela organização da festa e desejou que a mesma siga sempre evoluindo nos seus eventos. Pediu para que a população nessas eleições, escolha seus candidatos lembrando daqueles que mandam recursos e emendas para o município. Disse que espera várias obras estruturais acontecerem na cidade e que o executivo deve aproveitar os vários recursos disponibilizados pelo Governo Federal. Sadi Cogo: Parabenizou a comunidade do Rincão do Ouro pela grande festa. Convidou para um dia de campo na residência do Sr Cláudio Minussi, evento esse realizado pela Emater com parceria da Secretaria de Agricultura. Comentou sobre o início da pavimentação asfáltica realizada na Rua Ipiranga e que em breve será finalizada. Convidou, em nome da Secretaria de Educação, para a programação da Semana Farroupilha na Praça Mauro José Lovato com abertura no dia 14/09 e encerramento com desfile no dia 20/09, desde já convidou a população em geral para participarem dos eventos tradicionalistas das entidades locais. Falou sobre a construção de um mata burro no Rincão do Ouro que era pra ter sido feito na semana passada, mas que devido à problemas na máquina não pode ser feito, avisou que o mesmo será feito em breve assim que a máquina estiver pronta. Márcio José Munareto: Falou sobre as melhorias na praça e sugeriu que sejam revisadas as pedras do calçamento pois algumas estão soltas. Comentou que em visita à comunidade da Linha Três, os moradores reclamaram da falta da coleta de lixo, com isso pediu para que o secretário verificasse a situação. Falou que onde a Corsan realizou os consertos, o calçamento ficou em estado precário e questionou a fiscalização por parte da prefeitura. Sobre as cestas básicas, disse que várias pessoas ainda estão sem receber e pediu para que fosse revista a lista dos beneficiários e que as mesmas sejam entregues a quem ainda não recebeu e tem direito. Franciele Viêro Godois: Destacou o discurso do vereador Márcio e reiterou seus pedidos. Falou sobre seu pedido de providência para a colocação de uma lâmpada em frente ao colégio do Rincão dos Lopes e em frente à residência do Sr Moacir Nascimento que também foi pedido pelo vereador Jucelino. Pediu para que seja patrolada a estrada do Rincão dos Lopes que se encontra em más condições. Parabenizou a comunidade do Rincão do Ouro pela festa realizada no domingo. Comentou sobre o 1º Brique da Praça, disse que é uma ideia muito boa e que deve contar com todos os tipos de serviços e comércios. Falou que é preciso dar mais incentivo aos produtores rurais para que eles exponham mais seus produtos nesses eventos que acontecem na cidade. Após, o Presidente da Câmara, Vereador Magno Juliardi Gabert solicitou que o vice-presidente da Mesa Diretora, Vereador Rodrigo Pivoto assumisse seu lugar na Presidência dos Trabalhos e fez o uso da Tribuna Livre: Magno Juliardi Gabert: Agradeceu a presença de todos na festa do Rincão do Ouro e parabenizou os organizadores. Fez um pedido de providência para que seja consertada a boca de lobo na rua Dileta Delevati Guasso. Parabenizou a administração pela pavimentação asfáltica na rua Ipiranga e disse que a população merece transitar em ruas adequadas. Pediu para que os responsáveis verifiquem a rua Plácido Castro e estudem a possibilidade de também pavimentá-la. Pediu para que seja trocada a lâmpada em frente à Câmara de Vereadores que se encontra queimada e também para que seja revisada uma faixa elevada que devido à sua elevação acaba danificando os carros. Em seguida, passou-se à pauta: Leitura, Discussão do PROJETO DE LEI Nº 60, DE 30 DE AGOSTO DE 2022. Dispõe Sobre As Diretrizes Orçamentárias Para O Exercício Financeiro De 2023. O projeto baixou para estudos da Comissão Permanente Única. Leitura, Discussão do PROJETO DE LEI No 65, DE 26 DE AGOSTO DE 2022. Altera O Caput Do Art. 3o, Da Lei N.O 755, De 20 De Dezembro De 2002, E Dá Outras Providências. O projeto permanece em pauta na próxima sessão. Leitura, Discussão do PROJETO DE LEI No 66, DE 02 DE SETEMBRO DE 2022. Reestrutura O Regime Próprio De Previdência Social Dos Servidores Públicos Efetivos Do Município De Nova Esperança Do Sul - Nesprev, De Que Trata O Art. 40 Da Constituição Da República, Redação Dada Pela Emenda Constitucional No 103/2019, E Dá Outras Providências. Manifestou-se sobre o projeto o Vereador José Jucelino Franco. O projeto baixou para estudos da Comissão Permanente Única. Leitura, Discussão do PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 06/2022. “Abre Crédito Suplementar No Orçamento Do Poder Legislativo Municipal Para O Exercício De 2022, E Dá Outras Providências. O projeto baixou para estudos da Comissão Permanente Única. Leitura, Discussão e Votação do Parecer da CPU nº 66 e do PROJETO DE LEI No 63, DE 22 DE AGOSTO DE 2022. Dispõe Sobre A Gestão Democrática Do Ensino Público No Âmbito Das Escolas Municipais De Nova Esperança Do Sul, E Dá Outras Providências. O projeto foi aprovado por unanimidade.  Leitura, Discussão e Votação do Parecer da CPU nº 67 e do PROJETO DE LEI No 64, DE 24 DE AGOSTO DE 2022. Altera O Parágrafo Único Do Art. 2o, Da Lei N.O 1.776, De 17 De Dezembro De 2019, E Dá Outras Providências. O projeto foi aprovado por unanimidade.  Leitura, Discussão e Votação do Parecer da CPU nº 68 e do PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 05/2022. “Dispõe Sobre A Criação Da Procuradoria Da Mulher No Âmbito Da Câmara Municipal, Do Município De Nova Esperança Do Sul, E Dá Outras Providências”. O projeto foi aprovado por unanimidade. Após passou-se para o tempo de liderança: Getúlio Cristiano de Bastos Brasil usou o tempo de liderança do PDT para falar sobre a pavimentação asfáltica, uma obra que a população pedia muito e que era de extrema importância e que contou com a ajuda de um Deputado conhecido da comunidade para ser realizada. Disse que a administração conta com mais projetos para asfaltamento e espera que possa ser dado sequência a esses projetos. Parabenizou todos os envolvidos na realização dessa obra. Nada mais havendo a tratar, encerrei a presente ata que vai assinada por mim, Franciele Viêro Godois, secretária e pelo presidente Magno Juliardi Gabert. Nova Esperança do sul, RS, 12 de setembro de 2022.
____________________________                   _________________________
       Magno Juliardi Gabert                                         Franciele Viêro Godois
            Presidente                                                             Secretária
4

_93412952